
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ochrana obyvatelstva 
a IZS

Téma:

Požární ochrana

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinná literatura

• Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučená literatura

• Vyhláška Ministerstva vnitra č. 246/2001 Sb., o 
stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o 
požární prevenci).

• ORLÍKOVÁ, Kateřina, Petr ŠTROCH. Hasiva 
klasická a moderní. Ostrava: Sdružení 
požárního a bezpečnostního inženýrství, 2002. 
SPBI Spektrum. Červená řada. ISBN 80-
86111-93-8.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci

• studium povinné literatury (všichni)

• seminární práce o rozsah 5 normostran textu 
na zadané téma (vybraní studenti)

• prezentace seminárních prací na příštím 
semináři (vybraní studenti)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Požární ochrana

„Každý je povinen počínat si tak, aby nezavdal 
příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví 
osob, zvířata a majetek; při zdolávání požárů, 
živelních pohrom a jiných mimořádných událostí 
je povinen poskytovat přiměřenou osobní 
pomoc, nevystaví-li tím vážnému nebezpečí 
nebo ohrožení sebe nebo osoby blízké anebo 
nebrání-li mu v tom důležitá okolnost, a 
potřebnou věcnou pomoc“ (§ 1 odst. 2 zákona o 
požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti fyzických osob

„a) počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku 
požáru, zejména při používání tepelných, 
elektrických, plynových a jiných spotřebičů a 
komínů, při skladování a používání hořlavých 
nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s 
nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným zdrojem 
zapálení, (…)“ (§ 17 odst. 1 zákona o požární 
ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti fyzických osob

„(…) b) zajistit přístup k rozvodným zařízením 
elektrické energie a k uzávěrům plynu, vody a 
topení,

c) plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se 
požární ochrany na označených místech,

d) obstarat požárně bezpečnostní zařízení a 
věcné prostředky požární ochrany v rozsahu 
stanoveném zákonem, (…)“ (§ 17 odst. 1 
zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti fyzických osob

„(…) e) zajistit přístup k požárně bezpečnostním 
zařízením a věcným prostředkům požární 
ochrany za účelem jejich včasného použití a 
dále udržovat tato zařízení a věcné prostředky v 
provozuschopném stavu; uvedené povinnosti se 
vztahují na osoby, které mají uvedená zařízení a 
věcné prostředky ve vlastnictví či užívání, (…)“ 
(§ 17 odst. 1 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti fyzických osob

„(…) f) vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví 
nebo užívání podmínky pro rychlé zdolání 
požáru a pro záchranné práce, (…)“ (§ 17 odst. 
1 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti fyzických osob

„(…) g) umožnit orgánu státního požárního 
dozoru provedení potřebných úkonů při 
zjišťování příčiny vzniku požáru a v 
odůvodněných případech mu bezúplatně 
poskytnout výrobky nebo vzorky k provedení 
požárně technické expertizy ke zjištění příčiny 
vzniku požáru, (…)“ (§ 17 odst. 1 zákona o 
požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti fyzických osob

„(…) h) oznamovat bez odkladu územně 
příslušnému hasičskému záchrannému sboru 
každý požár vzniklý při činnostech, které 
vykonává, nebo v prostorách, které vlastní nebo 
užívá,

i) dodržovat podmínky nebo návody vztahující 
se k požární bezpečnosti výrobků nebo 
činností.“ (§ 17 odst. 1 zákona o požární 
ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„a) obstarávat a zabezpečovat v potřebném 
množství a druzích požární techniku, věcné 
prostředky požární ochrany a požárně 
bezpečnostní zařízení se zřetelem na požární 
nebezpečí provozované činnosti a udržovat je v 
provozuschopném stavu, (…)“ (§ 5 odst. 1 
zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) b) vytvářet podmínky pro hašení požárů a 
pro záchranné práce, zejména udržovat volné 
příjezdové komunikace a nástupní plochy pro 
požární techniku, únikové cesty a volný přístup k 
nouzovým východům, k rozvodným zařízením 
elektrické energie, k uzávěrům vody, plynu, 
topení a produktovodům, (…)“ (§ 5 odst. 1 
zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) k věcným prostředkům požární ochrany a k 
ručnímu ovládání požárně bezpečnostních 
zařízení, (…)“ (§ 5 odst. 1 zákona o požární 
ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) c) dodržovat technické podmínky a návody 
vztahující se k požární bezpečnosti výrobků 
nebo činností, (…)“ (§ 5 odst. 1 zákona o 
požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) d) označovat pracoviště a ostatní místa 
příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, 
zákazy a pokyny ve vztahu k požární ochraně, a 
to včetně míst, na kterých se nachází věcné 
prostředky požární ochrany a požárně 
bezpečnostní zařízení, (…)“ (§ 5 odst. 1 zákona 
o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) e) pravidelně kontrolovat prostřednictvím 
odborně způsobilé osoby (…), technika požární 
ochrany (…) nebo preventisty požární ochrany 
(…) dodržování předpisů o požární ochraně a 
neprodleně odstraňovat zjištěné závady, (…)“ (§
5 odst. 1 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) f) umožnit orgánu státního požárního 
dozoru provedení kontroly plnění povinností na 
úseku požární ochrany, poskytovat mu 
požadované doklady, dokumentaci a informace 
vztahující se k zabezpečování požární ochrany v 
souladu s tímto zákonem a ve stanovených 
lhůtách splnit jím uložená opatření, (…)“ (§ 5 
odst. 1 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) g) poskytovat bezúplatně orgánu státního 
požárního dozoru výrobky nebo vzorky nezbytné 
k provedení požárně technické expertizy ke 
zjištění příčiny vzniku požáru, (…)“ (§ 5 odst. 1 
zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

„(…) h) bezodkladně oznamovat územně 
příslušnému operačnímu středisku hasičského 
záchranného sboru kraje každý požár vzniklý při 
činnostech, které provozují, nebo v prostorách, 
které vlastní nebo užívají.“ (§ 5 odst. 1 zákona o 
požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Povinnosti právnických a 
podnikajících fyzických osob

zřizují preventivní požární hlídky

„a) v prostorách se v prostorách s nejméně třemi 
zaměstnanci, ve kterých provozují činnosti se 
zvýšeným požárním nebezpečím nebo s 
vysokým požárním nebezpečím,

b) v případech, kdy tak stanoví nařízení kraje 
(…) nebo obecně závazná vyhláška obce (…).“ 
(§ 13 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdolávání požáru

každý je povinen

„a) provést nutná opatření pro záchranu 
ohrožených osob,

b) uhasit požár, jestliže je to možné, nebo 
provést nutná opatření k zamezení jeho šíření,

c) ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný 
požár nebo zabezpečit jeho ohlášení, (…).“ (§
18 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdolávání požáru

každý je povinen

„ (…) d) poskytnout osobní pomoc jednotce 
požární ochrany na výzvu velitele zásahu, 
velitele jednotky požární ochrany nebo obce.“ (§
18 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdolávání požáru

každý je povinen

„ (…) na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky 
požární ochrany nebo obce poskytnout dopravní 
prostředky, zdroje vody, spojová zařízení a jiné 
věci potřebné ke zdolání požáru.“ (§ 19 zákona 
o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zdolávání požáru

každý vlastník nemovitosti je povinen

„ (…) umožnit vstup na nemovitost k provedení 
opatření nutných ke zdolání požáru nebo k 
zamezení jeho šíření, popřípadě k provedení 
jiných záchranných prací, zejména vyklidit nebo 
strpět vyklizení pozemku, odstranit nebo strpět 
odstranění staveb, jejich částí nebo porostů.“ (§
22 zákona o požární ochraně)

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Správní úřady

Ministerstvo vnitra, resp. generální 
ředitelství HZS ČR

HZS kraje

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Jednotky požární ochrany

obec

1) zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH) obce;

2) nemůže zrušit JSDH bez schválení HZS 
kraje.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Jednotky požární ochrany

Rada kraje

1) schvaluje nařízení kraje, který může být 
JSDH obce zařazena do plošného pokrytí 
kraje jednotkami požární ochrany.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Jednotky požární ochrany

starosta obce

1) jmenuje a odvolává velitele JSDH obce po 
vyjádření HZS kraje k jeho odborné 
způsobilosti;

2) přitom přihlíží k návrhu občanského sdružení 
v obci, které působí na úseku požární 
ochrany.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Jednotky požární ochrany

právnické a podnikající fyzické osoby, které 
provozují činnosti se zvýšeným nebo vysokým 
požárním nebezpečím

1) mají povinnost zřizovat HZS podniku nebo 
JSDH podniku; o povinnosti zřizovat jednotku 
hasičského záchranného sboru podniku nebo 
jednotku sboru dobrovolných hasičů podniku, 
počtu jejích členů a vybavení jednotky 
rozhodne příslušný HZS kraje.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Jednotky požární ochrany

právnické a podnikající fyzické osoby, které 
provozují činnosti se zvýšeným nebo vysokým 
požárním nebezpečím

1) jmenují a odvolávají velitele JSDH podniku 
po vyjádření HZS kraje k jeho odborné 
způsobilosti.

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Podmínky hoření

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) přítomnost hořlavé látky

b) přítomnost oxidačního činidla

c) zápalná teplota



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Třídy požárů

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) třída A: požáry pevných látek

b) třída B: požáry kapalných látek

c) třída C: požáry plynných látek

d) třída D: požáry lehkých nebo alkalických 
kovů

e) třída F: požáry jedlých olejů a tuků



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Nebezpečné jevy při požáru

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

a) snížení obsahu kyslíku ve vzduchu

b) vznik tepla

c) vznik zplodin hoření



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost

Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.


